CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cà Mau, ngày….. tháng …… năm……

ĐƠN KHÁNG CÁO

Kính gửi: Toà án nhân dân (1).........................................

Người kháng cáo: (2) .................................................... Sinh năm ..................

Địa chỉ: (3) .......................................................................................................

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

Là: (4)………………………….……………………………………………..

Kháng cáo: (5) .................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................................................................................................

Lý do của việc kháng cáo: (6) ..........................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

Yêu cầu Tòa án cấp phúc thẩm xem xét, giải quyết những vấn đề sau đây:(7)

..........................................................................................................................................................................................................................................................................

Những tài liệu, chứng cứ bổ sung kèm theo đơn kháng cáo gồm có: (8)

1. .................................................................................................................................

2. .................................................................................................................................

3. .................................................................................................................................

 Người kháng cáo (9)

Hướng dẫn sử dụng mẫu đơn kháng cáo:
(1) Ghi tên Toà án đã xét xử sơ thẩm vụ án:

-  Nếu là Toà án nhân dân cấp huyện, thì cần ghi rõ Toà án nhân dân huyện gì thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương nào (ví dụ: Toà án nhân dân quận Hoàn Kiếm);

-  Nếu là Toà án nhân dân cấp tỉnh, thì cần ghi rõ Toà án nhân dân tỉnh (thành phố) nào (ví dụ: Toà án nhân TP. Hà Nội).

Cần ghi địa chỉ cụ thể của Toà án (nếu đơn kháng cáo được gửi qua bưu điện).

(2) Ghi thông tin của người kháng cáo:

-  Đối với cá nhân, thì ghi họ và tên, năm sinh của cá nhân đó;

-  Đối với người kháng cáo là cơ quan, tổ chức, thì ghi tên của cơ quan, tổ chức đó và ghi họ và tên, chức vụ của người đại diện theo pháp luật của cơ quan, tổ chức đó (ví dụ: Người kháng cáo: Công ty X do ông Nguyễn Văn A, chức vụ Giám đốc làm đại diện).

(3) Ghi địa chỉ người kháng cáo:

- Trường hợp người kháng cáo là cá nhân, thì ghi đầy đủ địa chỉ nơi cư trú của cá nhân

-  Trường hợp người kháng cáo là cơ quan, tổ chức, thì ghi địa chỉ trụ sở chính của cơ quan, tổ chức đó

(4) Ghi tư cách pháp lý của người kháng cáo:

Ví dụ: Ghi rõ là Bị cáo, Người bị hại, Người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan… trong vụ án hình sự… (ghi rõ vụ án gì, ví dụ: “Trộm cắp tài sản”, “Cố ý gây thương tích”).

(5) Ghi cụ thể ngày, tháng, năm của bản án và Tòa án đã xét xử sơ thẩm:

 - Trường hợp kháng cáo toàn bộ bản án sơ thẩm chưa có hiệu lực pháp luật thì ghi kháng cáo toàn bộ bản án hình sự sơ thẩm, vụ án gì, số, ngày, tháng, năm của bản án và Tòa án đã xét xử sơ thẩm (ví dụ; Kháng cáo toàn bộ Bản án hình sự sơ thẩm vụ án “Trộm cắp tài sản”, bản án số 101/2014/HSST ngày 31/12/2014 của Tòa án nhân dân quận Hoàn Kiếm).

- Trường hợp kháng cáo một phần bản án thì ghi rõ kháng cáo phần nào của bản án (ví dụ: kháng cáo phần bồi thường thiệt hại của Bản án hình sự sơ thẩm vụ án “Cố ý gây thương tích”, bản án số 101/2014/HSST ngày 31/12/2014 của Tòa án nhân dân quận Hoàn Kiếm).

(6) Ghi lý do cụ thể của việc kháng cáo:  Căn cứ kháng cáo.

(7) Nêu cụ thể từng vấn đề mà người kháng cáo yêu cầu Tòa án cấp phúc thẩm giải quyết ví dụ như:

 - Yêu cầu giảm hình phạt.

  - Yêu cầu cầu giảm mức bồi thường thiệt hại.

   - ………………………………

(8) Trường hợp có các tài liệu, chứng cứ bổ sung thì phải ghi đầy đủ tên các tài liệu, chứng cứ bổ sung kèm theo đơn kháng cáo (ví dụ: các tài liệu kèm theo đơn gồm có:

- Biên lai, giấy biên nhận…;

- Bản sao giấy khai sinh…)

(9) Chữ ký và họ tên của người kháng cáo:

- Trường hợp người kháng cáo là cá nhân, thì phải ký tên hoặc điểm chỉ và ghi rõ họ và tên của người kháng cáo đó;

- Trường hợp người kháng cáo là cơ quan, tổ chức kháng cáo, thì người đại điện của cơ quan, tổ chức kháng cáo ký tên, ghi rõ họ và tên, chức vụ của mình và đóng dấu của cơ quan, tổ chức đó. /.